kajian hadis Nabi. Syuhudi wafat pada hari Ahad 19 November 1995 M. Lihat biografi singkat beliau dalam buku *Kaedah Kesabihan Sanad Hadis: Telaah Kritis dan Tinjauan dengan Pendekatan Ilmu Sejarah* (Jakarta: Bulan Bintang, cet-III, 1426 H/2005 M), h. 269-270.

²⁶Lihat M. Syuhudi Ismail, *Hadis Nabi yang Tekstual dan Kontekstual: Telaah Ma'anil al-Hadits tentang Ajaran Islam Universal, Temporal dan Lokal* (Jakarta: Bulan Bintang, cet-I, 1415 H/1994 M), h. 4.

²⁷Muhammad Syaḥrūr, *Tajfif Manābi' al-Irbāb* (Syria-Damaskus: al-Ahālī li al-tibā'ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī, cet-I, 2008), h. 24. Tetapi jauh sebelumnya, juga ada ulama yang melihat posisi atau kedudukan Muhammad dan pembagian sunnah seperti Syaḥrūr. Al-Qarrāfī (w.

- Aḥmad, Abū 'Abdullāh Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal al-Syaibānī al-Marwazī, *Musnad Aḥmad*, CD ROM Mausū'ah al-Ḥadīth al-Syarīf.
- Al-Munajjad, Māhir, (2008). *Membongkar Ideologi Tafsir Al-Qur'an Kontemporer*, trj. Burhanuddin Dzikri, Yogyakarta: Elsaq Press, cet-I.
- Al-Asyqar, Muḥammad Sulaimān, (1424 H/2003 M), *Af'al al-Rasul wa Dalālatuhā fī al-Aḥkām al-Syarī'ah*, Beirut: Mu'assasah al-Risālah, cet-VI.
- Al-Nasā'ī, Abū 'Abdur Raḥmān Aḥmad bin Syu'aib bin 'Ali bin Sinān bin Baḥr, *al-Sunan al-Ṣugrā*, CD ROM Mausū'ah al-Ḥadīth al-Syarīf.
- Al-Ṭaḥḥān, Maḥmūd, *Taisir Mushthalah al-Ḥadīth*, Beirut: Dār al-Fikr, t.th.
- Al-Tirmizī, Abū 'Īsā Muḥammad bin 'Īsā bin Saurah bin Mūsā, *al-Jāmi' al-Mukhtaṣar min al-Sunan 'an Rasūlillāh Ṣallallāhu 'Alaihi wa Sallam*, (2004), CD ROM Mausū'ah al-Ḥadīth al-Syarīf.
- Fanani, Muhyar, *Fiqih Madani: Konstruksi Hukum Islam di Dunia Modern*, Yogyakarta: LKiS, cet-I.

- Ibn Mājah, Abū ‘Abdullāh Muḥammad bin Yazīd bin Mājah al-Qazwainī, *Sunan Ibn Mājah*, CD ROM Mausū’ah al-Ḥadis al-Syarīf.
- Ismail, M. Syuhudi, (1426 H/2005 M). *Kaedab Kesabihan Sanad Hadis: Telaah Kritis dan Tinjauan dengan Pendekatan Ilmu Sejarah*, Jakarta: Bulan Bintang, cet-III.
- _____, (1992 M). *Metodologi Penelitian Hadis Nabi*, Jakarta: Bulan Bintang, cet-I.
- _____, (1995 M/1415 H). *Hadits Nabi Menurut Pembela, Pengingkar dan Pemalsunya*, Jakarta: Gema Insani Press, cet-I.
- Jakfar, Tarmizi M, (2001). *Otoritas Sunnah Non-Tasyri’iyah Menurut Yusuf al-Qaradhawi*, Yogyakarta: Ar-Ruzz Media, cet-I.